
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 127/ 2022 del 06/06/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE R.D.O. VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI GESTIONE PRESENZE ASSENZE, GIURIDICO-
ECONOMICA DEL PERSONALE DI AREU PER LA DURATA DI 12 MESI, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO ANNUO € 
91.200,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE R.D.O. VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI GESTIONE PRESENZE ASSENZE, GIURIDICO-
ECONOMICA DEL PERSONALE DI AREU PER LA DURATA DI 12 MESI, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO ANNUO € 91.200,00 OLTRE 
IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 
• con determinazione n. 96 del 10.05.2022 si è stabilito di indire una R.d.O. per 

affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 
ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce 
sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio per la 
gestione presenze assenze e giuridico-economica del personale di AREU, al fine 
di esternalizzare le predette attività sotto il coordinamento e la responsabilità della 
SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, demandando a soggetti esterni 
l’inserimento, l’elaborazione e l’aggiornamento di tutti i dati del “personale” di 
AREU, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, per 
importo complessivo presunto annuo pari a € 100.000,00 oltre IVA; 

• con medesima determinazione si è stabilito di espletare la RdO avvalendosi della 
Piattaforma Sintel della Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia; 

TENUTO CONTO che:  
• per la fornitura del servizio sopra richiamato è stata espletata in data 10.05.2022 

una R.d.O. per affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel della Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, 
che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’importo complessivo presunto non superabile per la fornitura del servizio sopra 
richiamato è di € 100.000,00 annuo oltre IVA;  

RILEVATO che: 
• in data 10.05.2022 è stata inviata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma Sintel 

ai seguenti fornitori, che avevano presentato istanza a precedente 
manifestazione d’interesse richiamata nella determina n. 96/2022: 

 GPI S.p.A.; 
 AGARO STP SRL; 

• entro il termine ultimo delle ore 12.00 del 31.05.2022 il fornitore GPI S.p.A. 
(Mandataria) e LTP (Mandante) in RTI ha presentato la propria offerta tecnico-

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

economica per la fornitura del servizio per la gestione presenze assenze e 
giuridico-economica del personale di AREU, come di seguito descritto: 

 
N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA IMPORTO OFFERTO  

IVA ESCLUSA 

1653907103923 GPI S.p.A. e LTP in RTI 30.05.2022 € 91.200,00 

 
PRESO ATTO altresì che con nota del 01.06.2022 il Direttore della SC Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, D.ssa Lucia Canzi, ha valutato idonea e congrua l’offerta presentata dal 
fornitore GPI S.p.A. (Mandataria) e LTP (Mandante) in RTI, in quanto: 

• soddisfa i requisiti richiesti nella R.d.O e dettagliati nel Capitolato Speciale; 
• garantisce tutte le attività connesse al servizio richiesto, nonché l'assistenza sia alla 

SC Risorse Umane sia direttamente al personale dipendente; 
• prevede il Piano di Lavoro per l'avvio del servizio, che offre garanzia di continuità 

delle attività da svolgere; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione, 
nell’ambito della R.d.O. per affidamento diretto, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL 
n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, al fornitore GPI 
S.p.A. (Mandataria) e LTP (Mandante) in RTI, con sede legale in Via Ragazzi del ’99 n. 13, 
38123, Trento, della fornitura del servizio per la gestione presenze assenze e giuridico-
economica del personale di AREU, al fine di esternalizzare le predette attività sotto il 
coordinamento e la responsabilità della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, per la 
durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, per importo 
complessivo annuo pari a € 91.200,00 oltre IVA, a decorrere dal 01.07.2022 sino a tutto il 
30.06.2022; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 

1. di procedere, nell’ambito della R.d.O. per affidamento diretto, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, all’ aggiudicare al fornitore GPI S.p.A. (Mandataria) e LTP 
(Mandante) in RTI, con sede legale in Via Ragazzi del ’99 n. 13, 38123, Trento, della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

fornitura del servizio per la gestione presenze assenze e giuridico-economica del 
personale di AREU, al fine di esternalizzare le predette attività sotto il 
coordinamento e la responsabilità della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
demandando a soggetti esterni l’inserimento, l’elaborazione e l’aggiornamento 
di tutti i dati del “personale” di AREU, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, per importo complessivo annuo pari a € 91.200,00 
oltre IVA; 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva, per 12 mesi, a decorrere dal 01.07.2022 al 30.06.2023, di € 91.200,00 
oltre IVA 22% pari a € 20.064,00 per un totale di € 111.264,00 IVA inclusa, che verrà 
imputata al Bilancio d’esercizio degli anni 2022 e 2023 al conto 30.20.32.70 - ALTRI 
SERVIZI NON SANITARI della contabilità aziendale centro di costo 020250 GESTIONE 
E SVILUPPO RISORSE UMANE, con decorrenza presunta dal 01.07.2022 sino a tutto 
il 30.06.2023, come di seguito descritto: 

 

DESCRIZIONE SPESA ANNO IMPORTO  
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO  

IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

Servizio per la 
gestione presenze 

assenze e giuridico-
economica del 

personale 

2022 
6 mesi € 45.600,00 € 10.032,00 € 55.632,00 30.20.32.70 

ALTRI SERVIZI 
NON 

SANITARI 

Servizio per la 
gestione presenze 

assenze e giuridico-
economica del 

personale 

2023 
6 mesi € 45.600,00 € 10.032,00 € 55.632,00 30.20.32.70 

ALTRI SERVIZI 
NON 

SANITARI 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 

della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dr.ssa Laura Canzi; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


